

Số: 21 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 06 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi người phụ trách mạng lưới an toàn vệ sinh viên giỏi Quận 1 năm 2019

Thực hiện kế hoạch số 23/KH-LĐLĐ, ngày 20 tháng 3 năm 2019 của Liên đoàn Lao động Thành phố về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019; Kế hoạch số 18/KH-LĐLĐ, ngày 16 tháng 4 năm 2019 của Liên đoàn Lao động quận 1 về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2019, Liên đoàn Lao động Quận 1 tổ chức Hội thi “Người phụ trách mạng lưới an toàn - vệ sinh viên giỏi” cấp quận năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, phương pháp kỹ năng hoạt động về công tác an toàn, vệ sinh lao động cho Người phụ trách mạng lưới an toàn - vệ sinh viên tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở (gọi chung là doanh nghiệp) góp phần tích cực nâng cao hiệu quả hoạt động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố kỹ thuật gây mất an toàn lao động trong quá trình sản xuất kinh doanh.

Đồng thời thông tin, tuyên truyền triển khai quy định pháp luật về lao động, an toàn, vệ sinh lao động và các hoạt động công đoàn góp phần tích cực tạo thành một phong trào quần chúng rộng rãi thi đua thực hiện sản xuất xanh, sạch, đẹp, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tiến đến xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.

2. Yêu cầu:

- Hội thi phải đảm bảo thiết thực hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và thu hút được sự tham gia của các đối tượng trong khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động, hướng tới chào mừng Đại hội Công đoàn Thành phố lần thứ XI và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI:

1. Nội dung:

- Kiến thức chung về chính sách pháp luật lao động, an toàn – vệ sinh lao động, công đoàn và các tình huống thực tế tại nơi làm việc.

2. Đối tượng tham gia:

- Đoàn viên, công nhân, viên chức và người lao động đang làm việc trong các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận 1.

3. Thời gian hình thức thi:

- Công đoàn cơ sở triển khai đến Cán bộ đoàn viên, công nhân, viên chức và người lao động tại đơn vị tham gia hội thi và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua Bộ phận Chính sách pháp luật LĐLĐ quận 1) **Hạn chót nộp vào ngày 25/5/2019.**

- Hình thức thi: Thi lý thuyết, bao gồm 60 câu trắc nghiệm (01 điểm/câu) và 01 câu tự luận về công tác an toàn vệ sinh lao động (40 điểm).

- Ban Tổ chức sẽ chấm và chọn 20 bài viết xuất sắc nhất trao giải thưởng trong dịp Tổng kết Tháng Công nhân lần thứ 11 năm 2019 (dự kiến tháng 6/2019)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban tổ chức:

- | | | |
|---------------------------|------------------------|--------------|
| - Bà Trương Thị Minh Dung | Chủ tịch LĐLĐ Quận | - Trưởng ban |
| - Ông Huỳnh Vĩnh Lâm | Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận | - Phó ban |
| - Bà Hà Thị Thu Định | UVTV, Chủ nhiệm UBKT | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Ngọc Đan | UVTV, Kế Toán | - Thành viên |
| - Ông Dương Lê Thuần | UVBCH | - Thành viên |
| - Bà Hoàng Thị Hà | UVBCH | - Thành viên |
| - Ông Hứa Trung Nghĩa | Cán bộ chuyên trách | - Thành viên |
| - Ông Huỳnh Ngọc Hòa | Cán bộ chuyên trách | - Thành viên |

2. Nhiệm vụ Ban tổ chức:

- Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch sâu rộng đến các cấp Công đoàn, cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Ban giáo khảo, tổ thư ký hội thi.

- Tổng hợp danh sách thí sinh tham dự hội thi, chấm thi và tổng hợp điểm.

- Phát hành thư mời Lãnh đạo tham dự lễ khai mạc, Lễ tổng kết phát giải.

- Liên đoàn lao động quận sẽ biên soạn các câu hỏi trắc nghiệm về vai trò của công đoàn trong công tác an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp.

2. Đối với công đoàn cơ sở:

- Ban chấp hành các CĐCS thực hiện theo Kế hoạch Hội thi vận động toàn thể cán bộ đoàn viên, công nhân, viên chức và người lao động đăng ký tham gia thi.

- Nộp bài về Ban Tổ chức hội thi theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “ Người phụ trách mạng lưới an toàn - vệ sinh viên giỏi” cấp Quận 1 năm 2019. Trong quá trình triển khai, các đơn vị có vấn đề vướng mắc, cần trao đổi thông tin, vui lòng liên hệ Ban Chính sách Pháp luật Liên đoàn Lao động quận 1 - đồng chí Hoàng Thị Hà (ĐT: 0982.206.192) để được hướng dẫn cụ thể.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ.TP;
- Ban Chính sách-Pháp luật LĐLĐ.TP;
- Thường trực QU-UBND Q.1;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- BCH LĐLĐ Quận 1;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP, CNTT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Vĩnh Lâm